
MINISTERE DE L'ECONOMIE                REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 

        ET DES FINANCES                                                    Union - Discipline - Travail 

      -------- 

 DIRECTION GENERALE DES DOUANES 

 ----------                 

 

                                 CIRCULAIRE N° 168 du 18 Mars 1974 

Clt A-61                                                            DIFFUSION GENERALE   

      B-21 

 

Objet : VALEURS MERCURIALES  

                     BOIS  

 

REFERENCE : Décret 72-222 du 22-3-72 (JO-CI du 23-3-72)  

                          Ma Circulaire N° 118 du 21-4-72  

                          Décret 73-550 du 7-12-73  

                          Ma Circulaire N° 160 du 8-1-74.-  

 

               J'ai l'honneur de vous communiquer le Décret N°74-116 du 14 mars 1974, modifiant 

  Les valeurs mercuriales devant servir de base, pour le calcul des droits et taxes  

"ad valorem" applicables à certains produits à l'exportation:  

BOIS des 44-03, 44-04 et 44-05.  

 

                     Ce décret, affiché à la Préfecture d'ABIDJAN aujourd’hui  18 Mars 1974, et 

publié au Journal FRATERNITE MATIN de ce matin, est applicable selon la procédure 

d'urgence, à toutes les déclarations d'exportation enregistrées à compter du Lundi 18 MARS 

1974 inclus.  

 

                      Ce décret abroge et remplace les valeurs mercuriales des BOIS fixées par 

l'annexe III du décret 73-550 du 7 Décembre 1973 (CIRCULAIRE 160 du 8 Janvier 1974).  

                 Veuillez noter que les Valeurs mercuriales  

  - des BOIS BRUTS                              des 44-03-01 à 44-03-29  

 -  des BOIS SIMPLEMENT EQUARRIS  "   44-04-01 à 44-04-29  

 -  des BOIS SIMPLEMENT SCIES             "   44-05-01 à 44-05-29  

Sont respectivement IDENTIQUES.  

 

                   Des liquidations supplémentaires seront éventuellement effectuées compte tenu 

de ces nouvelles dispositions.  
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MINISTERE DE L'ECONOMIE  

ET DES FINANCES  

                                                                         REPUBLIQUE DE COTE D’IVOIRE 

 

                                       DECRET N° 74-116 du 14 Mars 1974 

                                                       modifiant les valeurs mercuriales devant servir 

                                             de base pour le calcul des droits et taxes 

                                                     "ad valorem" applicables à certains produits à 

                                                                    l'exportation. 

 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 

 

SUR le rapport du Ministre de l'Economie et des Finances,  

VU   la loi n° 64-291 du 1er Août 1964 portant Code des Douanes et  

      Notamment  les articles 28 et 29 dudit Code,  

VU   l'ordonnance n° 73-315 du 3 Juillet 1973 portant réforme du tarif  

      des droits d'entrée et de sortie,  

VU   le décret n° 72-222 du 22 Mars 1972 fixant les valeurs mercuriales devant servir                    

de base pour le calcul des droits et taxes "ad valorem" de certain  

produits et marchandises à l'importation et l'exportation,  

VU   le décret n° 73-201 du 21 Mai 1973 modifiant les valeurs mercuriales des bois en 

grumes,  

VU   le décret n° 73-550 du 7 Décembre 1973 fixant notamment les valeurs mercuriales des 

bois ou plots,  

VU   l'urgence signalée,  

 

LE CONSEIL DES MINISTRES ENTENDU 

DECRETE : 

 

ARTICLE PREMIER.- Le tableau des valeurs mercuriales à l'exportation est modifié en ce Qui 

concerne le chapitre 44 comme indiqué à l'annexe ci-jointe.  

 

ARTICLE 2 .-    Le Ministre de l'Economie et des Finances est chargé de l'exécution du 

présent décret qui sera publié au Journal Officiel de la République de Cote d'Ivoire et 

deviendra applicable selon la procédure d'urgence.  

 

 Fait à ABIDJAN, le 14 Mars 1974  

Félix HOUPHOUET-BOIGNY 



 

             Chapitre 44                                            Annexe -1- 

N° 

Du Tarif 

Désignation des produits     Unité de   

valorisation 

    valeur        

mercuriale 

  observations 

44-03 

 

44-03-01 

          02 

          03 

          04 

          05 

          06 

          07 

          08 

          09 

         10 

         11  

         12 

         13 

         14 

         15 

         16 

         17 

         19 

        20 

        21 

        22 

       23 

       24 

       25 

       26 

       27 

       29 

 

 

      90 

 

Bois bruts, mêmes écorces ou 

simplement dégrossis 

Aboudikrou 

Acajou 

Avodiré 

Bossé 

Sipo 

Dibetou 

Iroko 

Makoré 

Tiama 

Niangon 

Samba 

Bété 

Framiré 

Lengué 

Ilomba 

Fraké 

Assaméla 

Fromager 

Aninguéri 

Kossipo 

Amazakoué 

Ako 

Koto 

Azobé 

Badi 

Kotibé 

Autres bois feuillus tropicaux en 

grume à l’exclusion des bois 

figurés du 44-03-31 

Autres bois bruts non 

dénommés ailleurs 

 

 

    Le m3 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

 

 

21.500 

20.500 

9.500 

14.500 

36.000 

24.000 

15.500 

21.500 

17.000 

17.800 

17.500 

19.000 

18.000 

17.800 

6.500 

47.500 

85.000 

4.000 

18.000 

17.000 

15.500 

4.500 

5.500 

5.500 

5.500 

5.500 

 

 

4.500 

 

       4.500 

 

 

(1) les valeurs 

mercuriales ne 

sont pas 

applicables aux 

fourches et aux 

bois figurés. 

 



 

N° 

Du Tarif 

Désignation des produits Unité de   

valorisation 

   valeur 

mercuriale       

Observations 

 

 

44-04 

 

44-04-01 

          02 

          03 

          04 

          05 

          06 

          07 

          08 

          09 

         10 

         11  

         12 

         13 

         14 

         15 

         16 

         17 

         19 

        20 

        21 

        22 

       23 

       24 

       25 

       26 

       27 

       29 

 

 

      90 

 

Bois simplement équarris (1)  

 

Aboudikrou équarris 

Acajou         ’’ 

Avodiré        ’’ 

Bossé          ’’ 

Sipo            ’’ 

Dibetou      ’’ 

Iroko          ’’ 

Makoré      ’’ 

Tiama        ’’ 

Niangon   

Samba 

Bété 

Framiré 

Lengué 

Ilomba 

Fraké 

Assaméla 

Fromager 

Aninguéri 

Kossipo 

Amazakoué 

Ako 

Koto 

Azobé 

Badi 

Kotibé 

Autres bois feuillus équarris 

tropicaux  à l’exclusion des bois 

figurés du 44-04-31 

Autres bois  simplement 

équarris non dénommés ailleurs

 

 

    Le m3 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

 

 

21.500 

20.500 

9.500 

14.500 

36.000 

24.000 

15.500 

21.500 

17.000 

17.800 

17.500 

19.000 

18.000 

17.800 

6.500 

47.500 

85.000 

4.000 

18.000 

17.000 

15.500 

4.500 

5.500 

5.500 

5.500 

5.500 

 

 

4.500 

 

4.500 

 

(1) les valeurs 

mercuriales ne 

sont pas 

applicables aux 

fourches et aux 

bois figurés. 



 

 

N° 

Du Tarif 

Désignation des produits Unité de   

valorisation 

valeur 

mercuriale 

observations 

44-05 

 

 

 

 

44-05-01 

          02 

          03 

          04 

          05 

          06           

          07 

          08 

          09 

         10 

         11  

         12 

         13 

         14 

         15 

         16 

         17 

         19 

        20 

        21 

        22 

       23 

       24 

       25 

       26 

       27 

      29 

Bois simplement sciés 

longitudinalement, 

tranchés ou déroulés, 

d’une épaisseur 

supérieure à 5mm. 

Aboudikrou en plots 

Acajou         ’’ 

Avodiré        ’’ 

Bossé          ’’ 

Sipo            ’’ 

Dibetou      ’’ 

Iroko          ’’ 

Makoré      ’’ 

Tiama        ’’ 

Niangon   

Samba 

Bété 

Framiré 

Lengué 

Ilomba 

Fraké 

Assaméla 

Fromager 

Aninguéri 

Kossipo 

Amazakoué 

Ako 

Koto 

Azobé 

Badi 

Kotibé 

Autres bois feuillus 

tropicaux en plots 

    

 

 

 

 

 

le m3 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

’’ 

        ’’ 

’’ 

’’ 

 

 

 

 

 

 

21.500 

20.500 

9.500 

14.500 

36.000 

24.000 

15.500 

21.500 

17.000 

17.800 

17.500 

19.000 

18.000 

17.800 

6.500 

47.500 

85.000 

4.000 

18.000 

17.000 

15.500 

4.500 

5.500 

5.500 

5.500 

5.500 

 

4.500 

 

 

 


